2

	LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH TÂY NINH
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
HUYỆN DƯƠNG MINH CHÂU

Số: 348/LĐLĐ
V/v tổ chức Trung thu cho con đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động năm 2021

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do –Hạnh phúc

Huyện Dương Minh Châu, ngày 13 tháng 9 năm 2021

                  Kính gửi: 	- CĐCS trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện.

Tết Trung thu hằng năm cho trẻ em là truyền thống tốt đẹp của dân tộc Việt Nam, tiếp nối chủ đề và hoạt động của Tháng hành động vì trẻ em năm 2021 là “Chung tay bảo đảm thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh” và trong bối cảnh đại dịch COVID-19 diễn biến phức tạp;
Thực hiện Công văn số 2377/LĐLĐ, ngày 10/9/2021 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Tây Ninh về việc tổ chức Tết Trung thu  cho con đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động năm 2021.
Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện đề nghị các công đoàn cơ sở thực hiện một số nhiệm vụ sau:
1- Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục pháp luật về thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em, các quy định trong Luật Trẻ em, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em và các chế tài xử lý các hành vi vi phạm quyền trẻ em, xâm hại trẻ em theo quy định của pháp luật, Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em và Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em và các văn bản chỉ đạo của tỉnh về công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em.
2- Phổ biến các chính sách của nhà nước, sự chung tay của xã hội, cộng đồng hỗ trợ trẻ em bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19; hướng dẫn cha mẹ, người chăm sóc trẻ, các thành viên trong gia đình và chính trẻ em những kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn, bảo vệ, chăm sóc sức khỏe về thể chất, tinh thần cho trẻ em trong bối cảnh đại dịch COVID-19 và giãn cách xã hội dài ngày.
3- Phối hợp với các cơ quan chức năng cùng cấp tổ chức các đoàn đi thăm, tặng quà nhân dịp Tết Trung thu cho trẻ em. Quan tâm, thăm hỏi động viên trẻ em là con của lực lượng tuyến đầu chống dịch, trẻ mắc bệnh hiểm nghèo, trẻ em là con công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn trong các khu nhà trọ trên địa bàn, ở các khu cách ly y tế để thiết thực chăm lo cho các cháu nhân dịp Tết Trung thu.
4- Các công đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động chăm lo Tết Trung thu cho trẻ em phải đảm bảo các biện pháp phòng chống dịch bệnh COVID -19 cũng như thực tế của địa phương, đơn vị, doanh nghiệp. Kinh phí được chi từ nguồn ngân sách công đoàn của đơn vị, doanh nghiệp trong năm 2021. Đảm bảo mỗi phần quà không quá 150.000 đồng.
Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện đề nghị các công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho con công nhân, viên chức, lao động, phù hợp điều kiện thực tế địa phương, đơn vị, doanh nghiệp.
Sau khi kết thúc các hoạt động, các đơn vị báo cáo kết quả tổ chức về Liên đoàn Lao động huyện chậm nhất ngày 22/9/2021.

Nơi nhận:
- Ban TG-NC LĐLĐ tỉnh;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Các CĐCS;
- Website;
- Lưu: VP.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)

[bookmark: _GoBack]Thái Thị Bích Thủy

2